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Abstrakt. Stan poznania rozmieszczenia rysia w Polsce jest wciąż niewystar-
czający. Na podstawie danych zebranych w latach 2010-2019, uzyskanych za 
pomocą tropień, fotopułapek, obserwacji bezpośrednich oraz telemetrii, doko-
nano aktualizacji informacji o występowaniu rysia na Roztoczu i w Puszczy 
Solskiej. Obecność rysi wykazano w 17 kwadratach siatki Atlasu Ssaków Pol-
ski, w tym w 12 kwadratach, w których wcześniej nie potwierdzono ich obec-
ności. Drapieżniki notowano zarówno w Roztoczańskim Parku Narodowym, 
jak i w parkach krajobrazowych – Szczebrzeszyńskim, Krasnobrodzkim i Pusz-
czy Solskiej, a także lokalnych obszarach Natura 2000. Wyniki badań wskazują 
na konieczność ciągłej aktualizacji wiedzy na temat stanu populacji rysi.
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Abstract. Occurrence of the Eurasian lynx in the Roztocze and Solska For-
est. Knowledge about the distribution of Eurasian lynx in Poland is still insuf-
fi cient. We updated information on the occurrence of lynx in the Roztocze and 
the Solska Forest based on data collected in 2010-2019, obtained by tracking, 
camera trapping, direct observations and GPS/GSM telemetry. The presence 
of lynx has been confi rmed in 17 squares of the grid of the Atlas of Polish 
Mammals, including 12 squares in which their presence has not been recorded 
before. Lynx was observed both in the Roztocze National Park and in landscape 
parks – Szczebrzeszyński, Krasnobrodzki and Solska Forest, as well as local 
Natura 2000 sites. The results of the research indicate the need for the regular 
update of our knowledge about the state of the lynx population.
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Wstęp
Ryś euroazjatycki Lynx lynx w czasach historycznych był gatunkiem występującym w całej 

Europie (Sommer i Benecke 2006, Rodríguez‐Varela i in. 2016). Ograniczenie zasięgu jego 
występowania było efektem aktywności ludzi, związanym z utratą siedlisk, ograniczeniem 
bazy pokarmowej oraz bezpośrednim zabijaniem (Crees i in. 2016). W drugiej połowie XX 
wieku w zachodniej Europie podjęto intensywne działania na rzecz ochrony rysi, wprowadza-
jąc stosowne rozwiązania prawne ograniczające polowania i przeprowadzając szereg progra-
mów reintrodukcji (Breitenmoser i in. 2000, Chapron i in. 2014). W Polsce ryś euroazjatycki 
pozostawał gatunkiem łownym aż do 1995 roku, kiedy to objęto go ścisłą ochroną na skutek 
kampanii prowadzonej przez organizacje pozarządowe (Mysłajek 2011). 
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Ważnym elementem ochrony rysi jest monitoring zasięgu jego występowania (Schmidt 
2011, Mysłajek i Nowak 2014). Wiedza na ten temat wykorzystywana jest m.in. na potrzeby 
raportowania stanu zachowania gatunku zgodnie z wymogami Dyrektywy Siedliskowej UE 
oraz planowania zadań ochronnych w obszarach Natura 2000 (Jędrzejewski i in. 2010). Nie-
stety, ze względu na skryty tryb życia tego drapieżnika oraz jego ogromne wymagania prze-
strzenne, zadanie to jest trudne do wykonania (Molinari-Jobin i in. 2012a). Jedyna do tej pory 
ogólnopolska inwentaryzacja rysi przeprowadzona została na początku XXI wieku (Jędrzejew-
ski i in. 2002). Pokazała ona, że gatunek ten występuje głównie w Karpatach oraz w rozległych 
kompleksach leśnych wschodniej Polski (Niedziałkowska i in. 2006). Obecnie dane o roz-
mieszczeniu rysi znaleźć można w Atlasie Ssaków Polski (Okarma i Schmidt 2019). Szczegó-
łowe badania wskazują jednak na potrzebę nieustannej aktualizacji zawartych w nim danych 
(Mysłajek i in. 2019).

Celem naszych badań było uzupełnienie wiedzy na temat występowania rysi euroazjatyc-
kich na Roztoczu i w Puszczy Solskiej, ze szczególnym uwzględnieniem obszarów chronionych.

Materiał i metody
Do aktualizacji informacji o rozmieszczeniu rysi na Roztoczu i w Puszczy Solskiej wyko-

rzystaliśmy zarówno opublikowane (Mysłajek i in. 2018), jak i niepublikowane wcześniej dane 
zebrane od stycznia 2010 r. do kwietnia 2019 r. Projekt objął Roztoczański Park Narodowy 
wraz z otuliną, Szczebrzeszyński Park Krajobrazowy, Krasnobrodzki Park Krajobrazowy oraz 
Park Krajobrazowy Puszczy Solskiej. Tym samym badania objęły pokrywające się z nimi 
obszary Natura 2000, w szczególności Roztocze Środkowe (PLH060017), Uroczyska Puszczy 
Solskiej (PLH060034), Uroczyska Lasów Adamowskich (PLH060094), Debry (PLH060003) 
i Zarośle (PLH060028). Nieliczne informacje pochodziły także z terenów sąsiednich powiąza-
nych funkcjonalnie z lasami Roztocza i Puszczy Solskiej. 

Do analizy wykorzystano wyłącznie dane kategorii C1 (namiary telemetryczne, nagra-
nia fotopułapkami, obserwacje udokumentowane fi lmami lub fotografi ami) oraz kategorii C2 
(tropy udokumentowane lub zweryfi kowane przez specjalistę) (Breitenmoser i in. 2006, Moli-
nari-Jobin i in. 2012b) (ryc. 1). Poszukiwania tropów rysi prowadzono przez cały rok, zimą po 
pokrywie śnieżnej, natomiast w pozostałych sezonach tropy odnajdywano na błocie lub pia-
sku. Fotopułapki, ustawione na rejestrację sekwencji wideo, instalowano na drogach leśnych, 
a także przy odnalezionych martwych ssakach kopytnych, będących ofi arami drapieżników. 
Telemetrię prowadzono na dorosłym samcu odłowionym w pułapkę skrzynkową w Roztoczań-
skim Parku Narodowym. Odłowiony ryś został wyposażony w obrożę telemetryczną działającą 
w systemie GPS-GSM (Vectronic Aerospace GmbH, Niemcy). Obroża ustalała pięć lokalizacji 
rysia na dobę. W niniejszych badaniach wykorzystano lokalizacje rysia uzyskane pomiędzy 
15 lutego i 15 kwietnia 2019 r. Odłowy i znakowanie rysi prowadzono w oparciu o zezwo-
lenie Ministra Środowiska oraz Lokalnej Komisji Etycznej ds. Doświadczeń na Zwierzętach 
w Warszawie. Każda informacja o stwierdzeniu rysi posiadała współrzędne geografi czne usta-
lone przy pomocy ręcznych odbiorników GPS (Garmin, USA) lub obroży telemetrycznej. Roz-
mieszczenie rysi zwizualizowano w siatce Atlasu Ssaków Polski (dalej ASP) (http://www.iop.
krakow.pl/Ssaki).

Robert W. Mysłajek i inni Występowanie rysia euroazjatycjego…



97Studia i Materiały CEPL w Rogowie R. 21. Zeszyt 59 / 2 / 2019

Ryc. 1. Przykładowe stwierdzenia rysi na Roztoczu i w Puszczy Solskiej: A – Roztoczański Park Narodo-
wy, okolice Florianki, nagranie fotopułapką, 01.02.2018 r. (fot. Archiwum Roztoczańskiego Parku Naro-
dowego), B – Roztoczański Park Narodowy, okolice Guciowa, nagranie fotopułapką, 19.03.2018 r. (fot. 
Archiwum Roztoczańskiego Parku Narodowego), C – dolina rzeki Por, okolice Czernięcina Głównego, 
obserwacja bezpośrednia – nagranie kamerą, 23.03.2018 r. (fot. T. Mierzwa), D – okolice Tereszpola-Ku-
kiełek, tropy rysia (fot. R.W. Mysłajek)
Fig. 1. Examples of the lynx records in the Roztocze and Solska Forest: A – Roztocze National Park, near 
Florianka, camera trap video, 01.02.2018. (Photo by Archiv of the Roztocze National Park), B – Roztocze 
National Park, near Guciów, camera trap video, 19.03.2018. (Photo by Archiv of the Roztocze National 
Park), C – valley of Por river, near Czernięcin Główny, direct observation recorded with han-held 
camera, 23.03.2018. (Photo by T. Mierzwa), D – near Tereszpol-Kukiełki, lynx tracks (Photo by R.W. 
Mysłajek)

Wyniki i podsumowanie
W trakcie badań obecność rysi wykazano w 17 kwadratach siatki ASP, w tym w 12 kwadra-

tach, w których ASP nie potwierdzał wcześniej ich występowania (ryc. 2). Drapieżniki noto-
wano zarówno w Roztoczańskim Parku Narodowym, jak i w parkach krajobrazowych – Szcze-
brzeszyńskim, Krasnobrodzkim i Puszczy Solskiej obejmujących 6 obszarów Natura 2000, 
w których omawiany gatunek jest (lub powinien być) przedmiotem ochrony (ryc. 2). W dwóch 
kwadratach obserwowano tropy samic rysia z jednym młodym – w lutym 2011 r., w Puszczy 
Solskiej, w dolinie Tanwi (kwadrat 18Nh) oraz w styczniu 2017 r. i styczniu 2018 r., w Puszczy 
Solskiej, w dolinie Sopotu (kwadrat 19Ng). Wykazano, że rysie użytkowały nie tylko zwarte 
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kompleksy leśne, takie jak Puszcza Solska, ale i mozaikę lasów i terenów rolnych charaktery-
stycznych dla Roztocza. 

Nasze badania pokazały, że rozmieszczenie rysi na Roztoczu i w Puszczy Solskiej jest 
znacznie szersze niż do tej pory wykazywano. Dotychczas najlepszą wiedzą dysponowano na 
temat rysi z terenu Roztoczańskiego Parku Narodowego (Jędrzejewski i in. 2002, Stachyra i in. 
2011, 2015), gdzie prowadzony jest od kilku lat monitoring dużych drapieżników z wykorzy-
staniem tropień, fotopułapek i analiz genetycznych (Mysłajek i in. 2018), a obecnie także z uży-
ciem telemetrii GPS/GSM. Znaczące różnice pomiędzy informacjami zawartymi do kwietnia 
2019 r. w Atlasie Ssaków Polski (Schmidt i Okarma 2019), a faktycznym rozmieszczeniem 
rysia wskazuje na konieczność prowadzenia systematycznych badań nad dużymi drapieżni-
kami, które dostarczałyby aktualnych danych na temat stanu ich populacji (Mysłajek i Nowak 
2014). 

Ryc. 2. Rozmieszczenie rysia na Roztoczu i w Puszczy Solskiej w latach 2010-2019 w oparciu o kwadra-
ty siatki Atlasu Ssaków Polski (www.iop.krakow.pl/Ssaki) 
Fig. 2. Distribution of Eurasian lynx in the Roztocze and Solska Forest, 2010-2019, based on grid of the 
Atlas of Polish Mammals (www.iop.krakow.pl/Ssaki)

Podziękowania
Badania dofi nansowano ze środków funduszu leśnego Państwowego Gospodarstwa 

Leśnego „Lasy Państwowe” (nr umowy EZ.0290.1.27.2018), Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie oraz funduszu spółki PKP Linia Hutni-
cza Szerokotorowa sp. z o.o. Za pomoc w badaniach terenowych dziękujemy Monice Majdan, 
Kazimierzowi Okoniowi i Tadeuszowi Mierzwie.
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Roztoczańskiego Parku Narodowego. Wyd. RPN, Zwierzyniec: CD, mapa nr 6.
Stachyra P., Tchórzewski M., Marczakowski P. 2015. Świat zwierząt. W: Reszel R., Grądziel T. (red.). 

Roztoczański Park Narodowy – przyroda i człowiek. Wyd. RPN, Zwierzyniec: 127-178.
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